βούλομαι αὐτὸ ἀναπληρωθῆναι ἀνδρὸς ἀγαθοῦ μεσιτεία». τοῦτο γὰρ καὶ μὴ προσκείμενον ἢ αὐτῇ διάταξις ὡς φύσει παρεπόμενον δέχεται.

Il manuale dell'antecessore non pare recepire la previsione per cui qualcosa debba essere lasciato *testamento*, attestandosi su una posizione molto più 'generica', la quale sembra veicolare il principio per cui ogni qual volta anche un solo *solidus* sia stata conferito al legittimario, in qualsiasi forma ciò sia accaduto, costui non potrà agire *de inofficioso* ma solo ambire alla *repletio*.

Una significativa corrispondenza in tal senso credo di poter individuare, comunque, in un'altra costituzione giustiniana, che, pur non trattando direttamente il problema qui proposto, allarga implicitamente il campo d'applicazione dell'*actio ad implendam legitimam*. La *lex* è stata emanata nel 531, ossia tre anni dopo la promulgazione dell'atto confluito in *Imp. Iustinianus A. Menae pp. C. 3.28.30*. Si tratta di:

Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. C. 3.28.35.2: Et generaliter definimus, quando pater minus legitima portione filio reliquerit vel aliquid dederit vel mortis causa donatione vel inter vivos sub ea condicione, ut haec inter vivos donatio in quartam ei computetur, si filius post obitum patris hoc quod relictum vel datum est simpliciter agnoverit, forte et securitatem heredibus fecerit quod ei relictum est accepisse, non adiciens nullam sibi superesse de repletionem quaestionem, nullum filium sibi facere praeiudicium, sed legitimam partem repleti, nisi hoc specialiter sive in apocha sive in transactione scripserit vel pactus fuerit, quod contentus relicta vel data parte de eo quod deest nullam habet quaestionem: tunc etenim omni exclusa querella paternum amplecti compellitur iudicium. <a. 531 D. k. Sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. CC.>

Scriva il monarca bizantino che se il padre ha lasciato al figlio un compendio inferiore alla *portio legitima* ed il figlio abbia accettato il lascito, ciò non impedisce a quest'ultimo di agire per il supplemento, purché non abbia espressamente asserito *sive in apocha*⁸¹⁷ *sive in transactione* che egli si debba ritenere definitivamente tacitato con il conferimento a lui fatto dal defunto: solo in quest'ultimo caso gli sarà impossibile pretendere l'implementazione, verosimilmente perché nelle parole sovra enunciate la cancelleria vede una rinuncia – effettuata ovviamente *post mortem patris* – all'*actio suppletoria*.

⁸¹⁷ L'*apocha* è la ricevuta, la quietanza: si legge in E. FORCELLINI, *Lexicon totius latinitatis*, I, Padova, 1940, 278 che essa è «acceptilatio, scriptum, quo creditor pecuniam se accepisse testatur, et debitorem liberat». È lessico tipico del linguaggio giuridico, comparso sovente nei *Digesta* e nel *Codex Theodosianus*.